COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
DIRETORIA DA PRESIDÊNCIA
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS
Fone: (51) 3215.5600  I  www.corsan.com.br

Of. 501/2022 – SUPRIN/DP Porto Alegre, 16 de maio de 2022.

Ao Sr. Demétrius Jung Gonzalez,
Diretor Geral,
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento – AGESAN-RS,
Canoas/RS.

Assunto: RAAC Fiscalização Pressões Verão 2022 - Processo 003 a 020/2022

Senhor Diretor,

Em atenção ao Ofício nº 137/2022-Agesan, que trata do Relatório Técnico de

Fiscalização referente as fiscalizações de pressões de verão 2022 realizada nos municípios
regulados pela Agesan, Processos nº 003 a 020/2022, encaminhamos em anexo, os Relatórios
de Ajustamento de Ações e Condutas (RAAC) apresentados pela Superintendência Regional
Metropolitana – SURMET e Superintendência Regional Litoral-SURLIT, validados pela Diretoria
de Operações – DOP desta Companhia, requerendo que sejam aceitos os termos e prazos
apresentados.

No que se refere aos Relatórios de Ajustamento de Ações e Condutas (RAAC) dos

municípios da Superintendência Regional Nordeste-SURNE e da Superintendência Regional
Sinos-SURSIN, solicitamos dilação do prazo de 10 (dez) dias para manifestação.

Sendo o que tínhamos para o momento, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

Samanta Popow Takimi,
Superintendente de Relações Institucionais.

Alexandre
Madeira
Calvetti

Assinado de forma digital
por Alexandre Madeira
Calvetti
Dados: 2022.05.13 16:52:20
-03'00'

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS
Fone: (51) 3215.5600  I  www.corsan.com.br

RELATÓRIO DE AJUSTAMENTO DE AÇÃO E CONDUTA – RAAC

Referência: Relatório Técnico de Fiscalização - Pressões de Verão
Município de Canoas - Processo n. 009/2022

Em atenção à Resolução AGO 003/2020 Agesan-RS, item 2.4 do Manual de Fiscalização
Técnica dos Prestadores de Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário,
encaminhamos manifestação da Corsan sobre o Relatório de Fiscalização, apresentando
justificativas e/ou providências quanto às não conformidades apontadas.

Porto Alegre, 13   de  maio  de 2022.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS
Fone: (51) 3215.5600  I  www.corsan.com.br

CANOAS - Processo n. 009/2022

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE Rede de Distribuição de Água

8 - CONSTATAÇÃO
Pressão da rede de distribuição não atingiu o valor mínimo
especificado de 10 mca (9,88 mca), rua Professora Antônia Escobar,
36

GRUPO PRAZO
NÃO

CONFORMIDADE
Pressão na rede não atingiu o valor mínimo recomendado.

2 180 dias OBSERVAÇÃO Município de Canoas - Processo n. 009/2022

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN: SERÁ EXECUTADA OBRA DE INTERLIGAÇÃO DE DUAS ADUTORAS 400mm NA RUA CLOVIS BEVILAQUA,
MELHORANDO ASSIM, A PRESSÃO DE REDE QUE ABASTECE A ÁREA CITADA.

PLANO DE AÇÃO: EXECUTAR INTERLIGAÇÃO DE ADUTORAS 400mm.

Ação Prazo previsto
INTERLIGAÇÃO ADUTORAS 400mm 1ª QUINZENA DE JUNHO 2022

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE Rede de Distribuição de Água

9 - CONSTATAÇÃO
Pressão da rede de distribuição não atingiu o valor mínimo
especificado de 10 mca (4,32 mca), rua Antônio dos Pobres, 1836

GRUPO PRAZO NÃO
CONFORMIDADE

Pressão na rede não atingiu o valor mínimo recomendado.

2 180 dias OBSERVAÇÃO Município de Canoas - Processo n. 009/2022

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN: SERÁ EXECUTADA OBRA DE INTERLIGAÇÃO DE DUAS ADUTORAS 400mm NA RUA CLOVIS BEVILAQUA,
MELHORANDO ASSIM, A PRESSÃO DE REDE QUE ABASTECE A ÁREA CITADA.

PLANO DE AÇÃO: EXECUTAR INTERLIGAÇÃO DE ADUTORAS 400mm.

Ação Prazo previsto
INTERLIGAÇÃO ADUTORAS 400mm 1ª QUINZENA DE JUNHO 2022

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE Rede de Distribuição de Água

10 - CONSTATAÇÃO
Pressão da rede de distribuição não atingiu o valor mínimo
especificado de 10 mca (5,94 mca), rua Brasil, 317

GRUPO PRAZO
NÃO

CONFORMIDADE
Pressão na rede não atingiu o valor mínimo recomendado.

2 180 dias OBSERVAÇÃO Município de Canoas - Processo n. 009/2022

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN: NÃO HÁ REGISTROS DE INTERCORRÊNCIAS NA ÁREA NA DATA SUPRACITADA, PROBLEMA PONTUAL, SEM
REGISTRO DE RECLAMAÇÕES POR PARTE DOS CLIENTES DO ENTORNO. NÃO HÁ REGISTRO DE IMÓVEL SOB NÚMERO 317 NESTE
LOGRADOURO.

PLANO DE AÇÃO: DIA 13/05/2022 FORAM AFERIDAS AS PRESSÕES NOS IMÓVEIS PRÓXIMOS. NÚMEROS 296 – 12mca; 323 E 330 –
11mca, ESTANDO ASSIM, DENTRO DO VALOR MÍNIMO RECOMENDADO PARA ATENDIMENTO.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS
Fone: (51) 3215.5600  I  www.corsan.com.br

Ação Prazo previsto
AFERIDAS PRESSÕES NOS IMÓVEIS PRÓXIMOS EXECUTADO

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE Rede de Distribuição de Água

11 - CONSTATAÇÃO
Pressão da rede de distribuição não atingiu o valor mínimo
especificado de 10 mca (7,20 mca), rua Florianópolis, 3682

GRUPO PRAZO
NÃO

CONFORMIDADE
Pressão na rede não atingiu o valor mínimo recomendado.

2 180 dias OBSERVAÇÃO Município de Canoas - Processo n. 009/2022

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN: SERÁ EXECUTADA OBRA DE INTERLIGAÇÃO DE DUAS ADUTORAS 400mm NA RUA CLOVIS BEVILAQUA,
MELHORANDO ASSIM, A PRESSÃO DE REDE QUE ABASTECE A ÁREA CITADA.

PLANO DE AÇÃO: EXECUTAR INTERLIGAÇÃO DE ADUTORAS 400mm.

Ação Prazo previsto
INTERLIGAÇÃO ADUTORAS 400mm 1ª QUINZENA DE JUNHO 2022

_____________________________

Caroline Gehrke
caroline.gehrke@corsan.com.br
Coordenadora de Operações Substituta
USE – Canoas

__________________________________
         Alexandre Madeira Calvetti
     alexandre.calvetti@corsan.com.br
  Superintendente Regional Metropolitana

Caroline
Gehrke

Assinado de forma
digital por Caroline
Gehrke
Dados: 2022.05.13
12:14:25 -03'00'

Alexandre
Madeira Calvetti

Assinado de forma digital por
Alexandre Madeira Calvetti
Dados: 2022.05.13 15:28:02
-03'00'